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Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Bijflagen

Nr. 23.002/23.003/11/PD

Mijnheer de Minister,

Ter zitting van 28 maart 1991 heeft de Verenigde
Vergadering van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.}) een onder-
zoek gewi jd aan twee klachten (dd. 4 januari 1991 en 10 januari 1991)
tegen de R.T.T. wegens het laten publiceren in de Grenz-Echo van 22, 24,
29 en 31 december 719590 van een advertentie die uitsluitend-in het Frans
gesteld was.

Uit de verstrekte inlichtingen is gebleken dat het de
eindejoarscampagne '90 van de R.T.T. betrof die 2 hoofdboodschappen
bevatte, nl., de gratis toekenning van 20 tariefeenheden aan alle abonnees
gedurende de periode van 22.12.90 t.e.m. 2,1,91 enerzijds en de invoering
van een Europees vrijetijdstarief anderzijds.

De campagne werd niet door de R.T.T. zelf gevoerd maar
aan een extern professioneel reclamebureau toevertrouwd, Het bedoeld
reclaomebureau heeft per vergissing een in het Frans opgestelde advertentie
in Grenz-Echo laten publiceren.
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Het taalgebruik voor de berichten en mededelingen die de
Centrale diensten rechtstreeks tot het publiek richten wordt geregeld door
artikel 40, 2de fid van de bij K.B, van 18 juli 1966 gecodrdineerde wetten
op het gebruik van de talen in bestuurszaken,

Luidens dit artikel worden deze mededelingen in het Neder-
lands en in het Frans gesteld.

De klacht heeft dus geen wettelijke grond.

Niettemin rijst er onvermijdelijk een probleem betreffende
het Duitse taalfgebied en de Conmissie heeft herhoaldelijk geadviseerd dat
er voor moet worden gezorgd dat de berichten of mededelingen van de
centrale diensten die de Duitstalige bevolking kunnen aanbelangen, in die
taal kunnen worden verspreid (cfr. V.C.T.-adviezen nr, 1980 van 28
september 1967; nr, 2397 van 24 juni 1971; nr. 4112 van 16 september 1976).

De V.C.T. adviseert dat de R.T.T. bij het publiceren van
een mededeling die de hele bevolking aanbelangt, deze zou publiceren in het
Duits en in het Frans in de Grenz- Echo, omdat dit het enige regionale
Duitstalige dagblad is in Belgié.

Dit advies wordt aan de klagers gestuurd,

Met de meeste hoogachting,

DE VOORZITTER,


Marina.Lambrecht
Markering


